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Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Sibiu a fost investit� în

temeiul art.175 �i art.179 (1) lit.a) din O.G.nr.92/2003 R, privind Codul de procedur� fiscal�,

cu solu�ionarea contesta�iei formulate de  X , cu domiciliul în  com.R��inari, împotriva

procesului verbal nr./12.08.2005 întocmit de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului

Sibiu.

Prin Decizia nr./03.03.2006, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Sibiu în

baza art. 184 (1) lit.a) din O.G.92/2003 republicat�, suspend� solu�ionarea cauzei în

condi�iile în care aceasta a f�cut obiectul dosarului penal nr./P/2006.

Urmare a încet�rii motivului care a determinat suspendarea – ordonan�a de

scoatere de sub urm�rire penal� din 11.05.2006 emis� de Parchetul de pe lâng� Judec�toria

Sibiu �i înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Sibiu cu

nr.02.06.2006 – în baza art.184 (3) din O.G.92/2003 republicat�, Direc�ia General� a

Finan�elor Publice a Jude�ului Sibiu va proceda la solu�ionarea pe  fond a cauzei.

Obiectul contesta�iei îl reprezint� m�surile dispuse prin procesul verbal

nr./12.08.2005 privind plata la bugetul statului a sumei totale deXXXX lei RON, reprezentând

impozit pe venit.

      I. În sus�inerea contesta�iei, petentul invoc� urm�toarele :

� a fost invitat verbal de c�tre organul de control, pentru a se vedea dac� au fost

restitui�i �i ceilal�i XXXXX lei d-lui Z , având în vedere c� în urm� cu câteva zile i-a

înapoiat acestuia suma de XXXXXlei �i nu “pentru a încheia un proces verbal, sau a

încheia aceast� problem�” ;

� cu toate c� a restituit suma deXXXXXX lei, organul de control i-a calculat impozit la

suma de XXX Euro ;

� a efectuat “aceste lucr�ri”  la în�elegere cu dl.XXXX, care nu l-a întrebat de autoriza�ie

�i de facturi ;
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� nu a putut continua lucrarea, întrucât s-a îmboln�vit, dar a restituit din bani, domnului

XXXX.

     II. Prin procesul verbal contestat, organul de control din cadrul Administra�iei

Finan�elor Publice Sibiu, a constatat urm�toarele :

Urmare sesiz�rii formulate de Z  înregistrat� la  Administra�ia Finan�elor ublice

Sibiu sub nr/28.06.2005, rezult� c� numitul X , în perioada 06.05. –27.05.2005, a executate

lucr�ri de : “montare a conductelor de ap� tur �i retur, turnat beton, �ahturi pentru scurgere,

turnat plac�, tencuit, pardosit, zugr�vit, zid�rie, etc…” la imobilul situat în ora�ul T�lmaciu,

str, f�r� s� fie autorizat pentru executarea acestor lucr�ri, încasând suma de XXXX Euro,

f�r� a emite chitan�� �i factur� fiscal�.

Fa�� de aspectele constatate

, organul de control a  procedat la stabilirea veniturilor încasate de petent, �inând cont de

cursul oficial al B.N.R. Euro/lei, din data când a fost efectuaT plata

_____________________________________________________

TOTAL venit      =  XXXXXXX x 16%

______________________________________________________

rezultând impozit pe venit de plat� în sum� deXXXX lei RON.

  III. Având în vedere motiva�iile contestatoarei, documentele existente la

dosarul cauzei în raport cu prevederile actelor normative în vigoare, se re�ine :

Urmare sesiz�rii formulate de  Z  din Sibiu, înregistrat� la Administra�ia

Finan�elor Publice Sibiu sub nr./28.06.2005, organul fiscal a procedat la verificarea

aspectelor semnalate �i a constatat c� X  în perioada 06.05.2005 – 27.05.2005, a executat

lucr�ri de “montare a conductelor de ap� tur �i retur, turnat beton, �ahturi pentru scurgere,

turnat plac�, tencuit, pardosit, zugr�vit, zid�rie”, etc……la imobilul situat în ora�ul T�lmaciu,

str

Prin procesul verbal nr.12.08.2005, organul fiscal re�ine c� X  a efectuat

lucr�rile men�ionate, f�r� s� posede autoriza�ie de  func�ionare emis� de autorit��ile

administra�iei publice locale, încasând suma de XXXX Euro f�r� s� emit� factur� fiscal� �i

chitan��.

În conformitate cu cele re�inute în procesul verbal încheiat, petentul a primit

urm�toarele sume de bani :

      ____________________________________________________
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  TOTAL      -  XXXX Euro XXXXX lei ROL

      ____________________________________________________

Men�ion�m c� organul de control la stabilirea veniturilor încasate de petent au

�inut cont de cursul oficial al B.N.R. Euro/lei, din data când a fost efectuat� plata.

În consecin��, impozitul pe venit datorat bugetului de stat este în sum� de

XXXXX.

Apreciind c� faptele descrise întrunesc elementele constitutive ale infrac�iunii

de evaziune fiscal�, prev�zut� �i pedepsit� conform art.11 �i urm�toarele din Legea  87/1994

republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Sibiu – Serviciul Juridic a sesizat

Parchetul de pe lâng� Judec�toria Sibiu, prin adresa nr./20.02.2006.

Prin Ordonan�a de scoatere de sub urm�rire penal� �i aplicarea sanc�iunii cu

caracter administrativ, în cauza ce formeaz� obiectul dosarului nr/P/2006, emis� de

Parchetul de pe lâng� Judec�toria Sibiu în data de 11.05.2006 �i înregistrat� la Direc�ia

General� a Finan�elor Publice Sibiu sub nr.02.06.2006 privind pe X , s-a dispus scoaterea de

sub urm�rire penal� pentru infrac�iunea prev�zut� de  art.11 din Legea 87/1994 R �i s-a

aplicat o sanc�iune cu caracter administrativ în sum� deXXXX lei RON. Prin

Rezolu�ia procurorului se re�ine faptul c� : din materialul de urm�rire penal� rezult� c�, în

cauz�, ac�iunea penal� nu mai poate fi exercitat�, deoarece petentul a avut o atitudine

sincer�, recunoscând �i regretând fapta comis� �i este f�r� antecedente penale. Prin fapta

lui s-a adus atingere minim� valorilor ap�rate de legea penal�.

Totodat�, petentul recunoa�te c� datoreaz� la bugetul de stat suma deXXXX lei

RON, reprezentând impozit pe venit aferent veniturilor realizate în perioada 06.05.2005 –

27.05.2005,  stabilite de organul de control din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice Sibiu

prin procesul verbal nr./12.08.2005, pe care inten�ioneaz� s� o pl�teasc� în cel mai scurt

timp.

Pentru considerentele re�inute, în baza art.181 (5) din O.G.92/2003 R,

������������������"������������������"������������������"������������������"
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     -  respinge contesta�ia formulat� de  X  din satulXXXXi, împotriva procesului

verbal nr.12.08.2005 prin care se stabile�te impozit pe venit de plat� în sum� deXXXX lei

RON, ca neîntemeiat�.

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Sibiu în termen de 6 luni de la

comunicare.

.


